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Запомнете – Договор на групата

• Почитувајте ја приватноста на 
другите ;

• Не осудувајте ;
• Бидете трпеливи кога другите 

говорат ;
• Почитувајте ги туѓите мислења;
• Работете согласно распоредот;
• Обидете се да ги разберете 

културните и професионалните 
разлики .

• Секој има право да биде сослушан ;
• Забавувајте се и уживајте во курсот ;
• Правете грешки ;
• Бидете почитувани ;
• Споделувајте идеи ;
• Бидете активни ;
• Бидете позитивни и креативни !



Вовед
•Цели

•Содржина



Цели

Да го разберете значењето на краткорочното 

штедење

Да научите како да штедите пари

Да анализирате опции за штедење на пари 

Предлози за штедење на пари во Шведска



Содржина

Што е краткорочно 

штедење

Научете да штедите пари, да 

инвестирате и да 

идентификувате ризици

Техники за штедење 

на лари



Моето прво 

купување…

Се сеќавам дека  

штедев пари за да  

купам…

Парите ги заштедив  

преку…

Introduction exercise



Бура на идеи

Што за вас претставува 
краткорочно штедење?



Штедењето вклучува намалување на тековната потрошувачка и инвестирање во 
идниот животен стандард.
• Неправилната перцепција подразбира гледање на заштедите како она што 

останува откако ќе се задоволат тековните желби и потреби.Иднината е 

непознат ризик за луѓето
• Една од многуте причини зошто имаат толку тешкотија да заштедат пари.

Без да се развие план за заштеда и инвестирање и да се направи заштедата,
приоритет давате на тоа што прво ќе се исплатите себеси, како поединци:
• нема да има финансиски средства да ги исполни идните финансиски цели!

Вовед во штедењето



Штедни сметки:
• обезбедете достапно место за складирање пари, 

за покривање на секојдневните животни

трошоци и за итни случаи.
• Имаат пониска каматна стапка од 

инвестициите, но се посигурни

Финансиските експерти препорачуваат:
• Минимум 3 до 6 месеци да се издвојуваат 

средства од платата.

Вовед во штедењето

Штедењето пари:
• Треба да се гледа како фиксен трошок.

Популарната поговорка што го опишува ова е

„плати се себеси прво“, што значи да се извади

дел од платен чек за штедење или  инвестирање

пред да се користи кој било од чекот за трошење.

Секој пат кога човек добива пари, тие треба да  се

подели со правилото 70-20-10!
Ова значи: Да потрошиш 70%, да заштетиш 20% и 
инвестираш 10% од парите.



Краткорочно штедење

Што се краткорочно штедење?

Кога планирате да ги искористите
парите во следните пет години.

Примери:празници, нов телевизор

или паметен телефон, заштеда на

пари за депозит на имот.

Размислете:итни заштеди како 

краткорочна цел.Ставете ги вашите 

пари на сметка во банка или 
градежно друштво.

Што е карактеристика на добра

краткорочна штедна книшка?

→ Лесен пристап до парите!

Погрижете се вашите пари да се 
чуваат некаде каде што: 
Повлекувањето, не бара многу рана 

претходна најава.

Се чува во готовина или може да се 
претвори во готовина, без 

значително да влијае на нејзината 
вредност.

Најдобрите каматни 

стапки обично се 

достапни ако ги 
врзувате парите за 5  
или повеќе години, 
што не е идеално 

кога штедите на  
краток рок.



Лесно пристапна штедна  

сметка:
• започнете со мал  

почетен депозит

• многу ниска каматна стапка

• добро прилагодени за итни 

случаи

Видови на штедни сметки:

Тековни сметки со високи камати

(дозволени

минуси на тековна сметка):

• безбеден и лесен за 

пристап
• бараат исплата на мин. износ 

и најмалку две директни

задолжувања секој месец

Основна штедна книшка:
• обврзете се да 

заштедите фиксна сума  

пари секој месец и за 

одреден временски

период

Штедна сметка со фиксен износ

• инвестирајте ги вашите пари

некое време без да  пристапите

до нив

• Одредување на паушална 

сума и нема да може да

пристапите  до неа за 

времетраењето на

инвестицијата



Инвестирајте ги 

вашите пари

Ако сакате брзо да заработите пари, може да бидете во искушение да ги вложите 

вашите пари во ризична инвестиција - т.е. инвестиција со високи каматни стапки.
• Правењето на инвестиција, кога штедите на краток рок, веројатно нема да вреди 

ризикот.Во долгорочна стратегија за штедење, ќе имате повеќе време вашите 

инвестиции да закрепнат.
• Високи каматни стапки:со краткорочни заштеди, тенџерето со пари со кое почнувате 

е релативно мало и веројатно нема да порасне толку многу во рок од 5 години. со 

долгорочна инвестиција, вашиот тенџере продолжува да расте додека додавате 

повеќе пари со прекувремена работа. Исто така, ќе заработите камата и на износот 

што првично сте го заштедиле и на каматата што сте ја изградиле. Ова значи дека 

поверојатно е дека високите каматни стапки ќе почнат да заработуваат сериозни 
пари.



Заклучоци:

4

На краток рок, колку  

ќе заштедите - и  

колку редовно -
обично е поважно од 

тоа каде ги ставате 
парите.

1
Секоја цел што 

сакате да ја 
постигнете за 5  
години или помалку,  
обично се смета за 

краткорочна цел за 
штедење.

2.

Банкарските сметки  

обично најдобро 

функционираат за 

целите на 

краткорочните 

заштеди. Некои 

видови инвестиции 

можат да работат 

добро и за 
краткорочни заштеди.

3.
Краткорочните штедни

сметки ретко  нудат 

најдобар поврат на 

инвестицијата. Ако 

сакате подобар 

принос, обично ќе 

треба да ги врзувате 

парите подолго или да 

преземете поголем

ризик.



Предлози за штедење на  

пари



Купувајте

домашни

брендови

Користете 

рециклирани  

работи

Купувајте во  
second hand 

продавници

Возете 

велосипед и  

пешачте

Носете свои 

работи (пр. 
Шише, торбан 

итн.)



The European Commission support for the production of this publication does not constitute an endorsement of the contents which reflects the 
views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information contained therein.

Не заборавајте да ги пополните прашалниците за 

евалуација

www. projectwebsite

https://www.facebook.com/Fly-In-103951485213724

Благодарам за присуството!

http://www/
http://www.facebook.com/Fly-In-103951485213724
http://www.facebook.com/Fly-In-103951485213724
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